
1 

 

 

 
Deliberazione n.___________ 
 
 
Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 
OGGETTO: Indizione selezione interna per il conferimento dell’incarico di Responsabile SSD Ecografia 
Sperimentale e dei Trapianti ,  e contestuale approvazione dell’avviso di partecipazione. 
 
PDEL /2023/1289 
__________________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e 
posta a disposizione per la consultazione.                                            
         S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
__________________________________________________________________________________ 
Il Direttore Generale   Dott.ssa Agnese Foddis 
Coadiuvato  
dal Direttore Amministrativo   Dott. Ennio Filigheddu 
dal Direttore Sanitario     Dott. Raimondo Pinna 

 
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda   

SI     NO X         

Su proposta della SC Risorse Umane e relazioni Sindacali  
 
VISTO    il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA   la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del Servizio Sanitario 
Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione 
della legge Regionale n. 10 del 2006, della legge Regionale n. 23 del 2014 e 
della Legge Regionale n. 17 del 2016 ed ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii; 

VISTA la deliberazione n.131 del 3.2.2023 con la quale è stato reso esecutivo l’Atto 
Aziendale; 

CONSIDERATO che nel Dipartimento di Chirurgico opera la SSD in epigrafe e risulta vacante il 
posto di Responsabile, in quanto la Struttura è una nuova articolazione 
organizzativa; 

DATO ATTO  che alla Struttura summenzionata è demandata un’articolata serie di funzioni ed 
attività, di determinante rilevanza per quest’Azienda; 

RICHIAMATO  il vigente regolamento aziendale per il conferimento/revoca degli incarichi 
dirigenziali per le aree contrattuali della Dirigenza Medica, Dirigenza Sanitaria 
non Medica, Dirigenza Professionale/Tecnica/Amministrativa approvato con 
deliberazione aziendale n. 59 del 10.01.2018;  

VISTO  l’art. 19 del CCNL dell’Area Sanità Triennio 2016/2018 sottoscritto il 19.12.2019 
disciplinante l’affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali diversi dalla 
direzione di struttura complessa;  

RITENUTO,  pertanto, necessario, con il presente provvedimento, procedere all’indizione 
della selezione interna per il conferimento dell’incarico di Responsabile della 

luisanna.perra
Font monospazio
  

luisanna.perra
Font monospazio
            

luisanna.perra
Font monospazio
           

luisanna.perra
Font monospazio
   

luisanna.perra
Font monospazio
ARNAS "G.Brotzu"

luisanna.perra
Font monospazio
1190

luisanna.perra
Font monospazio
22.08.2023

luisanna.perra
Font monospazio
22.08.2023



2 

 

 

SSD in argomento, al fine di assicurare la piena funzionalità organizzativa della 
stessa:  

RITENUTO altresì, di approvare l’Avviso per il conferimento del correlato incarico 
unitamente al modello di manifestazione di interesse, che allegato al presente 
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  
 

 
D E L I B E R A 

• DI INDIRE la selezione interna per il conferimento dell’incarico di Responsabile della SSD 
Ecografia Sperimentale e dei Trapianti; 

• DI APPROVARE l’Avviso per il conferimento del correlato incarico unitamente al modello di 
manifestazione di interesse, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte 
integrante e sostanziale  

• DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso unitamente al modello di manifestazione di interesse 
sul sito aziendale www.aobrotzu.it- Albo Pretorio- Concorsi e Selezioni 

 
Il Direttore Generale 

         Dott.ssa Agnese Foddis 
 
 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario   
Dott. Ennio Filigheddu      Dott. Raimondo Pinna  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali 
Dott.ssa Maria Teresa Garau 
 

I.F. Settore Giuridico: R. Addari 



3 

 

 

 
 

 
 

AVVISO 

SELEZIONE INTERNA PER L’ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELLA SSD 

ECOGRAFIA SPERIMENTALE E DEI TRAPIANTI 

 

 SCADENZA TERMINE PRESENTAZIONE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 

 

 

In applicazione del Regolamento aziendale in materia di affidamento e revoca degli incarichi 
dirigenziali, approvato con deliberazione n. 59 del 10/01/2018 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché del vigente CCNL 2016/2018 dell'Area Sanità stipulato il 19.12.2019 si 
informa che l'A.R.N.A.S. "G. Brotzu" intende conferire il seguente incarico dirigenziale, della durata 
di anni cinque, di Responsabile della SSD Ecografia Sperimentale e dei Trapianti, afferente al 
Dipartimento Chirurgico, per le cui funzioni si rimanda all'Atto Aziendale di cui alle deliberazioni 
n.1456/2022 e n. 131/2023. 

SSD ECOGRAFIA SPERIMENTALE E DEI TRAPIANTI 

CONTESTO ORGANIZZATIVO AZIENDALE: 

La SSD è una struttura priva di posti letto inserita all'interno del Dipartimento Chirurgico, inteso 
quale aggregazione di strutture complesse e semplici dipartimentali, nonché semplici, omogenee 
sotto il profilo delle attività e/o delle risorse umane, nonché delle risorse tecnologiche - logistiche 
impiegate onde garantire una gestione unitaria e favorire, tramite l'integrazione delle competenze, 
la ricerca di efficacia ed efficienza nell'ottica della massima ottimizzazione delle risorse disponibili. 

***** 
CARATTERISTICHE SPECIFICHE DELLA SSD ECOGRAFIA SPERIMENTALE E DEI 

TRAPIANTI 

La Struttura di cui al presente avviso, opera nel presidio San Michele dell’ARNAS, nell’ambito del 
Dipartimento Chirurgico.  

La SSD di ecografia sperimentale e dei trapianti ha come obiettivo l’applicazione della metodica 
ecografica sia nel suo utilizzo tradizionale (Diagnostica Multiparametrica e Operativa interventistica) 
sia nella sua innovativa associazione con l’ipnosi clinica nel trattamento integrato di molte patologie. 
L'Ecografia Multiparametrica è l’integrazione dell'ecografia "tradizionale" e del colorDoppler con nuove 
nuove tecniche Ecocontrastografiche, Elastografiche Strain e Shear Wave, per la valutazione della 
fibrosi epatica, e di molte lesioni focali di vari organi, e l’Attenuation Imaging (ATI) utilizzabile per la 
quantificazione della steatosi. 
La SSD utilizza tra l’altro l’ipnosi clinica, da sola o in associazione all’ecografia, in alcuni protocolli 
diagnostici e terapeutici come il trattamento della sindrome dell’intestino irritabile e come ausilio in 
procedure diagnostiche non invasive (RMN nei pazienti claustrofobici) e invasive (termoablazione eco-
guidata di lesioni epatiche, biopsie epatiche, ecocardiografia transesofagea etc..)  
Un campo di applicazione assolutamente innovativo che la SSD si propone di affrontare è il 
trattamento integrato dei pazienti trapiantati sia di fegato, che di rene, pancreas, cuore, in un 
percorso capace di accompagnare il paziente in tutte le fasi del trapianto, sia quelle pre-trapianto, sia 
nella fase operatoria che in quella del post- trapianto. 
Altri campi di applicazione dell’associazione Ecografia-Ipnosi sono la gestione integrata  delle malattie 
oncologiche e  della relazione materno fetale in gravidanza. 
 



4 

 

 

Nell’ambito dello sviluppo di metodiche e strategie di sostegno che rappresentano soluzioni volte a 
contrastare e contenere gli effetti dello stress materno fetale, la SSD si propone inoltre  l’obiettivo di 
utilizzare l’abbinamento ipnosi ecografia in un processo atto a generare uno stato mentale e fisico di 
benessere, di calma, di sicurezza e di trasferirlo al feto attraverso il potere plastico delle immagini. 
La visione strategica è incentrata sulla centralità del paziente, promuovendo l'integrazione nel SSR, il 
ruolo istituzionale assegnato e il miglioramento dell'erogazione delle prestazioni assistenziali e 
sanitarie. 
 

INDIRIZZI PRINCIPALI: 
Trattamenti Multidisciplinari: La struttura adotta un approccio multidisciplinare nella diagnosi e nel 
trattamento delle malattie sopra descritte, coinvolgendo esperti di diverse specialità mediche e 
chirurgiche e altre figure professionali. 
 
Centro di Ricerca: La SSD partecipa a progetti di ricerca collaborando attivamente con centri di 
eccellenza condividendo conoscenze e competenze per garantire l'eccellenza nell'assistenza e nelle 
terapie in questo settore. 
 
Ambulatorio: La SSD dispone di un ambulatorio specializzato dotato di attrezzature all'avanguardia. 
 
Centro di Formazione: La struttura è coinvolta nella formazione attraverso la Scuola di ecografia 
attiva presso l’Ospedale San Michele 

 
COMPETENZE SPECIFICHE RICHIESTE PER RICOPRIRE L'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA 

SSD ECOGRAFIA SPERIMENTALE E DEI TRAPIANTI 

 
Il candidato dovrà possedere un curriculum professionale caratterizzato da: 

• Competenza ed esperienza tecnico-professionale ed organizzativa nei settori in cui si articola 
l’attività professionale della struttura;  

• Esperienza di attività didattica e formativa, in particolari in corsi di laurea universitari, nelle 
scuole di specializzazione, nei corsi di dottorato e nei master universitari. 

• Coordinamento o partecipazione a progetti di ricerca  
• Partecipazione, in qualità di relatore o chairman, ad eventi scientifici internazionali o nazionali 
• Attività formativa coerente con il profilo ricercato 

 
 
Esperienze specifiche: 
 
Esperienza professionale pregressa di almeno 5 anni nell'ambito della disciplina della Struttura 
Comprovata esperienza nella gestione e nell'integrazione delle cure tra diverse specialità.  
Capacità organizzative e di leadership per garantire una gestione efficace e un'ottimale presa in 
carico dei pazienti.  
Capacità comunicative e relazionali per favorire una corretta interazione con il personale 
infermieristico e gli altri specialisti coinvolti nell'attività della struttura.  

 
 
 

REQUISITI SPECIFICI 
Possono presentare domanda coloro che risultino i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

- Dirigente medico dell’ARNAS G.Brotzu con rapporto di lavoro a tempo indeterminato al momento 
della scadenza del termine di presentazione della domanda fissato nel presente Avviso; 
- Possedere un’esperienza dirigenziale di 5 anni; 
- Essere positivamente valutati da parte del Collegio Tecnico, cosi come indicato all’art.5, c. 1, del 
citato Regolamento. 



5 

 

 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente 
avviso per la presentazione della manifestazione di interesse. 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

I Dirigenti interessati devono presentare apposita manifestazione di interesse, redatta in 

carta semplice secondo il modello allegato (Allegato A), e indirizzata al Direttore Generale, 

tramite posta elettronica certificata al seguente indirizzo: Concorsi.selezione@pec.aobrotzu.it 

(si precisa che la validità di tale invio è subordinata all'utilizzo da parte del candidato di 

propria casella di posta elettronica certificata). 
Alla manifestazione di interesse devono essere allegati: 

- un curriculum formativo e professionale datato, firmato e redatto in forma di 

autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, - la dichiarazione di assenza di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità, secondo il modello allegato di domanda, 

Dichiarazione con una descrizione sintetica dell'esperienza maturata nel settore per il quale si 

concorre, di cui al paragrafo "COMPETENZE SPECIFICHE RICHIESTE PER RICOPRIRE L'INCARICO DI 

RESPONSABILE DELLA SSD ECOGRAFIA SPERIMENTALE E DEI TRAPIANTI 

-   per ognuno dei punti ivi elencati ed eventuali altre informazioni che si ritengano utili al 

fine della propria valutazione  

- tutti quei documenti e titoli che credano opportuno presentare nel proprio interesse, 

- una fotocopia di documento di identità in corso di validità. 

Le manifestazioni di interesse devono pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 23.59 del 

10° giorno successivo alla data di pubblicazione del presente avviso sul sito www.aobrotzu.it 

alla voce "Bandi di Concorso e Selezioni". 

Nel caso in cui il termine di presentazione delle domande coincida  con  un  giorno  festivo  la 
scadenza del termine è prorogata alle ore 23.59 del primo giorno successivo non festivo. 

 

 
 

CRITERI DI SCELTA 

Per il conferimento dell'incarico vengono applicati i seguenti criteri di scelta, secondo i 

principi dettati dal regolamento sopra richiamato: 

valutazioni riportate in base alle modalità di verifica previste dalle norme di legge e 

contrattuali; capacità professionali del singolo dirigente, sia in relazione alle conoscenze 

specialistiche nella professione di competenza che all'esperienza già acquisita in precedenti 

incarichi svolti (anche in altre aziende) o le esperienze effettuate, in relazione all'incarico da 

affidare; risultati conseguiti in rapporto agli obiettivi assegnati nonché alle valutazioni riportate. 

Una speciale considerazione verrà attribuita ai curriculum che presentano il possesso del titolo di Esperto di 

Radioprotezione (di 3° grado), nonché la pubblicazione di articoli su riviste indicizzate (peer-

reviewed con impact factor) inerenti le tematiche comprese nella attività della SSD. 

Alle stesse viene data rilevanza rispetto al valore della produzione scientifica (IF) e alla qualità (h 

index) 

 

CONFERIMENTO DELL'INCARICO 
 

Gli incarichi di Responsabile di SSD sono conferiti dal Direttore Generale per un periodo di cinque 
anni, con facoltà di rinnovo, a seguito di proposta del Direttore del Dipartimento di riferimento, se 
presente, sentito il Direttore Sanitario secondo le modalità indicate nel Regolamento per il 
conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali di cui alla deliberazione n. 59 del 10.01.2018 e 
successive modifiche ed integrazioni nonché secondo quanto disciplinato dalle disposizioni di cui al 



6 

 

 

capo II recante il sistema degli incarichi dirigenziali (artt. da 17 a 23) del CCNL 2016/2018 
dell'Area Sanità stipulato il 19.12.2019. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

Si informano i partecipanti che i dati personali e sensibili comunicati ai fini della partecipazione alla 
seguente procedura selettiva, saranno oggetto di trattamento, da parte di questa Azienda, con 
modalità sia manuale che informatizzata, esclusivamente al fine di assolvere gli obblighi giuridici 
inerenti al suo espletamento, ai sensi del D.Lgs 2003 n. 196 recante “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”, modificato ed integrato dal Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018, recante 
“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE 
2016/679) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati”  

 
NORME FINALI 

 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere o revocare la procedura di affidamento 
dell’incarico, dandone adeguata motivazione. 
La presentazione della manifestazione d’interesse implica la totale conoscenza del presente avviso e 
ne comporta la piena ed incondizionata accettazione. 
Per quanto non contemplato nel presente atto, si fa rinvio alla normativa vigente in materia.  
Il presente avviso sarà pubblicato e reso disponibile sul sito web Aziendale all’indirizzo: 
www.aobrotzu.it Albo Pretorio - sezione Bandi di Concorso e Selezioni. 

Il Direttore Generale 
Dottoressa Agnese Foddis 



 

7 

 

Allegato A 

Il/la sottoscritto/a.......................................... 

MANIFESTA L’ INTERESSE 

(Cod. SSD ECOGRAFIA SPERIMENTALE E DEI TRAPIANTI 

) 

 

al conferimento dell’incarico di Responsabile di incarico dirigenziale di cui all’avviso indetto con 

Deliberazione  n. ___________ del____________________ con riferimento al seguente incarico: 

SSD ECOGRAFIA SPERIMENTALE E DEI TRAPIANTI 

 

A tal fine,  

- consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 per le 
dichiarazioni mendaci e nelle ipotesi di falsità in atti; 

- consapevole altresì di incorrere nella decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato dall’Azienda, qualora in sede di controllo emerga la non veridicità 
del contenuto delle seguenti dichiarazioni,  

sotto la propria responsabilità dichiara: 

1) di essere nato/a a _________________________________________ il ___________________; 

2) di essere residente a _______________________________________________ CAP_________; 

Via____________________________________ n. ______ cell. _________________________; 

3) di essere Dirigente dell’ARNAS G.Brotzu di Cagliari con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato al momento della scadenza del termine di presentazione della domanda fissato 

nell’avviso; 

4) di essere in possesso di un’anzianità di servizio in qualità di dirigente di  _______ anni, nello 

specifico ruolo: ________________________________________________________________  

5)  di prestare servizio presso la SC/ SSD/ U.O./ Servizio __________________________________  

Sede ________________________________________________________________________ 

di essere stato valutato �  positivamente �  negativamente dal Collegio Tecnico al termine dei 

cinque anni di servizio;  

6) di aver conseguito, nell’ambito delle ultime cinque valutazioni annuali, espresse 

dall’Amministrazione di appartenenza, una valutazione positiva  

7) di accettare, senza riserve, tutte le norme contenute nel bando relativo alla selezione in 

oggetto; 



 

8 

 

8) di prestare il consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 

2003 e s.m.i., e di avere preso visione dell’informativa sulla tutela dei dati personali. 

Allega i seguenti documenti: 

- curriculum formativo e professionale, datato,  firmato e redatto in forma di autocertificazione ai 

sensi del D.P.R.  445/2000; 

- dichiarazione relativa alle esperienze professionali e gestionali maturate nel settore per il quale si 

concorre (All. B); 

- scansione di un documento di identità in corso di validità; 

- Altro ______________________________________________________________ 

 

Distinti saluti. 

Data, _____________________ 

FIRMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

 

 

Allegato B 

ESPERIENZE ACQUISITE NELLO SPECIFICO SETTOREDELL’ECOGRAFIA SPERIMENTALE E DEI 

TRAPIANTI 

Io sottoscritt_ ___________________________ nat__ il _______ a ________________________ 

Avuto riferimento alla natura e caratteristiche delle funzioni e attività da svolgere e della 

professionalità richiesta,  

CONSAPEVOLE 

delle sanzioni previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci nonché delle conseguenze di cui all’art. 75 - comma 1 - del medesimo D.P.R., 

sotto la mia personale responsabilità  

DICHIARO 

Di essere dirigente da n. _____ mesi (indicare il numero dei mesi) nel ruolo_____________ 

Di essere attualmente Dirigente a tempo indeterminato con incarico 

_______________________________________ 

Di avere maturato in qualità di Dirigente n. _____ mesi (indicare il numero totale dei mesi) di 

esperienze nel settore specifico per cui si concorre, così suddivisa 

Ente Tipologia 

incarico 

(IP, SS, SSD, 

SC, Direzione) 

Descrizione 

incarico 

Elencazioni 

attività svolte nel 

settore di 

riferimento 

(sintetica) 

Da 

gg/mm/aa 

Al 

g/mm/aa 

      

      

      

 

Data__________________  

Il/La Dichiarante________________________ 


		2023-08-18T12:50:51+0200
	ADDARI ROBERTA


		2023-08-18T15:26:04+0200
	GARAU MARIA TERESA


		2023-08-21T10:57:22+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-08-21T13:13:39+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-08-21T14:47:29+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-08-22T11:36:21+0200
	PERRA LUISANNA




